Дело № 1- 214/2020

УИД 42RS0008-01-2020-000932-64

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово «09» июля 2020 года

Рудничный районный суд города Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Мухарева И.А.,

при секретаре Зиминой Е.А.,

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Рудничного района г. Кемерово Шалыгиной Ю.В., 

защитника – адвоката «Адвокатский кабинет №42/480 г. Кемерово Кемеровской области» ФИО1, представившей удостоверение № 1312 от 05.10.2012 и ордер № 158 от 14.02.2020,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне -специальное образование, холостого, детей не имеющего, работающего без оформления трудовых отношений, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с 20 декабря 2019 года по 30 декабря 2019 года ФИО2, действуя умышленно, посредством переписки в интернет-мессенджере «xabber», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на осуществление систематического незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории г.Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При этом ФИО2 и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо отправляет ФИО2 в интернет-мессенджере «xabber» информацию о местонахождении тайников с оптовой партией психотропных веществ, которые ФИО2 изымает и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г.Кемерово, сообщая об их местонахождении неустановленному следствием лицу в интернет-мессенджере «xabber», которое затем осуществляет сбыт этих психотропных веществ потенциальным покупателям. 

После этого, ФИО2, реализуя единый преступный умысел на сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 28 января 2020 года по 03 февраля 2020 года в соответствии с установленным распределением ролей совершил умышленные действия, направленные на сбыт психотропных веществ в крупном размере, а именно: 

Сначала, 28 января 2020 года в дневное время, ФИО2 забрал из тайника, расположенного в лесополосе, расположенной на 15-20 км трассы от г.Кемерово, ведущей в пгт. Промышленное, психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 10,921 г, относящееся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), являются крупным размером.

Затем, 03 февраля 2020 года в период с 12 часов 20 минут до 13 часов 05 минут ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, не имея на то специального разрешения, незаконно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц – потенциальным покупателям, разместил полученное от неустановленного следствием лица психотропное вещество, в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках), а именно:

- за металлическим ящиком в снегу, находящимся на площадке надземного перехода Кузнецкого моста на расстоянии около 15 метров от остановки общественного транспорта «Набережная» г.Кемерово, один сверток с психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, массой 2,237 г;

- у основании кустов в снегу, находящихся на расстоянии около 5 метров от лестницы, ведущей к переходу и остановки общественного транспорта «Набережная» г. Кемерово, один сверток с психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, массой 2,112 г;

- у основании кустов в снегу, находящихся на тропинке на расстоянии около 100 метров от лестницы, ведущей к переходу и остановки общественного транспорта «Набережная» г. Кемерово, один сверток с психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, массой 2,232 г;

- у основании кустов в снегу, находящихся на тропинке на расстоянии около 50 метров от лестницы, ведущей к переходу и остановки общественного транспорта «Набережная» г. Кемерово, один сверток с психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, массой 2,177 г;

- за остановкой общественного транспорта «Лыжная база» в г. Кемерово в снегу на расстоянии примерно в 450м по ул. Правая гавань, один сверток с психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, массой 2,163 г, намереваясь сообщить сведения о них неустановленному лицу с целью их последующего сбыта потенциальным покупателям. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 03 февраля 2020 года около 13 часов 05 минут он был задержан сотрудниками полиции, а психотропные вещества, предназначенные к сбыту, как ранее размещенные им в тайниках (закладках) по вышеуказанным адресам, общей массой 10,921 г, были изъяты сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 50 минут, в ходе обследования вышеуказанных участков местности на Набережной в районе Кузнецкого моста в Рудничном районе г. Кемерово.

При этом, ФИО2 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере и желал их совершения. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью, дал показания, не противоречащие установочной части приговора.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании, суд считает их достоверными.

Кроме признательных показаний подсудимого, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03 февраля 2020 года около 14 часов 50 минут, он находился около дома по адресу: г. Кемерово, ул. Свободы, 19, где к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверения, попросив его поучаствовать понятым, при личном досмотре неизвестного ему парня…., он согласился. После сотрудник полиции спросил у него, есть ли у него знакомый, которой также мог принять участие в качестве понятого при личном досмотре неизвестного ему парня. Он позвонил своему знакомому Свидетель №3 и предложил ему вместе с ним принять участие в данном мероприятии, на что тот дал свое согласие. На служебном автомобиле они с сотрудником полиции съездили за Свидетель №3 …. и направились к месту, где будет производиться личный досмотр неизвестного ему парня, а именно, в отдел полиции «Центральный» УМВД России по г. Кемерово, где в служебном кабинете, на третьем этаже, находился сотрудник полиции и незнакомый ему парень. 

Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Незнакомый парень представился, назвал свои анкетные данные…, запомнил только его фамилию Сочинский, не отрицает, что он назвался ФИО2, которому сотрудник полиции задал вопрос «имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества или денежные средства, добытые преступным путем». На что ФИО2 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего, сотрудник полиции в их присутствии досмотрел ФИО2, в ходе досмотра из правого кармана надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон, марку которого он не запомнил, в корпусе черного цвета, сенсорный. Всем присутствующим он пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему и кроме него телефоном никто не пользуется. Также с его согласия сотрудник полиции осмотрел мобильный телефон, где в разделах «заметки» и «галерея» обнаружили информацию о размещенных им тайниках с запрещенными веществами, а также была обнаружена переписка, из содержания которой стало понятно, что он занимается распространением запрещенных веществ. Изъятый мобильный телефон был упакован …. и опечатан….. По окончании личного досмотра ФИО2 решил добровольно показать места тайников, в которых он разместил закладки с запрещенным веществом. Ему и второму понятому сотрудником полиции было предложено поучаствовать в ходе обследования участка местности, на что он и второй понятой согласились. После чего, на служебном автомобиле они проехали в лесополосу, расположенную в районе от остановки «Набережная» до остановки «Лыжная база» по ул. Правая гавань г. Кемерово, где в их присутствии ФИО2 указал места тайников, которые были обследованы сотрудниками полиции и в данных тайниках были изъяты пять полиэтиленовых пакетов, обмотанных отрезками изоленты черного цвета внутри с порошкообразным веществом; по факту изъятого ФИО2 пояснил, что 03.02.2020 в указанных местах он разместил данные тайники с веществом с целью последующего сбыта неизвестным ему лицам. Все изъятое было упаковано в разные пустые полиэтиленовые пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. После сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались в нем. Каких-либо замечаний не от кого не поступило (л.д.121-123).

Показания свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании ( л.д. 130-132). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в УНК ГУ МВД России по КО, в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Кемеровской области …. По поступившей информации о том, что гражданин ФИО2,. … планирует оборудовать тайники с наркотическими средствами в лесополосе на участке местности размером около 2500 метров от остановки общественного транспорта «Набережная» вдоль улицы Правая Гавань до дома, расположенного по адресу: 

<

...>, для их дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 03.02.2020 была создана группа из числа сотрудников УНК ГУ МВД России по Кемеровской области для проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за вышеуказанном участком местности, с целью документирования фактов совершения преступлений, установления мест хранения и сбыта наркотических средств, а также установления соучастников преступной деятельности. Около 12 часов 20 минут на указанном участке местности был замечен неустановленный мужчина предположительно ФИО2…. Неустановленный мужчина проследовал в лесополосу и периодически останавливался около деревьев, осуществлял фотосьемку и осуществлял манипуляции со своим мобильным телефоном. Примерно около 13 часов 05 минут неустановленный мужчина вышел из лесополосы в районе развязки Кузнецкого моста в городе Кемерово. После чего было принято решение прекратить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и провести задержание предполагаемого объекта …. они попросили его остановиться, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Он попросил его представиться, тот назвался ФИО2, затем задал ему вопрос, что он делал в лесополосе и имеются ли при нем запрещенные вещества, огнестрельное оружие, предметы или денежные средства, добытые преступным путем? На что он пояснил, что просто прогуливался и при нем ничего запрещенного нет, после чего они попросили его проследовать к служебному автомобилю и доставили его в отдел полиции «Центральный» расположенный по адресу: 

<

...>, для производства его личного досмотра. Приехав в отдел полиции, проводили его в служебный кабинет № 309, также в данный кабинет пригласили двух понятых, в присутствии которых он снова попросил его представиться, он назвал свои данные. Перед началом досмотра он снова задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, огнестрельное оружие, предметы или денежные средства, добытые преступным путем? На что Сочинский пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Затем, он произвел его личный досмотр, в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты в правом кармане куртки, надетой на нем, мобильный телефон «honor» с сим-картой «Билайн». Также при нем находилось портмоне во внутреннем кармане надетой на нем куртки, в котором обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» и «Почта банк». С его разрешения был произведен осмотр мобильного телефона, в ходе которого в разделах «заметки» и «галерея» он обнаружил информацию о размещенных им тайниках с запрещенными веществами, а также была обнаружена переписка, из содержания которой стало понятно, что он занимается распространением запрещенных веществ. После чего, ФИО2 сообщил о том, что вступил в переписку в интернет мессенджере «xabber» с неизвестным ему лицом с целью трудоустройства на работу в качестве закладчика наркотических средств, где начал переписку с абонентом, записанным под именем «

<

данные изъяты>». После чего, добровольно предложил показать места оборудованных им тайников, адреса которых он не успел отправить. Изъятые у него в ходе личного досмотра мобильный телефон и банковские карты были упакованы в разные полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов обвязаны нитью, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттисками печати, на бирках пакетов он и понятые расписались. Затем был заполнен соответствующий протокол, с которым ФИО2 и понятые ознакомились и в нем расписались. После чего, они, ФИО2 и понятые проехали в лесополосу, расположенную в районе от остановки «Набережная» до остановки «Лыжная база» по ул. Правая гавань г. Кемерово, где в присутствии понятых Сочинский указал места тайников, и в данных тайниках были изъяты пять полиэтиленовых пакета, обмотанных отрезками изоляционной ленты черного цвета с веществом «амфетамин». Всем присутствующим ФИО2 пояснил, что данные свертки с «амфетамином» он разместил 03.02.2020 в тайниках в лесополосе в указанных местах с целью последующего сбыта неизвестными ему лицами и что в его обязанности входило только раскладывать их в тайниках, адреса которых сообщать абоненту 

<

данные изъяты>», а кто занимался непосредственной продажей, он не знает. После чего, все изъятое было упаковано … и опечатано, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором ФИО2 и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, ФИО2 и понятые были доставлены в УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, расположенном по адресу: 

<

...>, для дачи объяснений. (л.д.124-127).

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, суд считает их достоверными и изобличающими подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 (настоятель Храма святого преподобного ФИО3) показал, что с марта 2020 года по настоящее время в храме в качестве послушника присутствует ФИО2, который принимает участие в утренних и вечерних молитвах, а в дневное время находится на послушаниях. Показал, что за указанный период времени ФИО2 зарекомендовал себя оптимистичным, дружелюбным, желающим оказывать помощь другим, с пониманием относился к замечаниям, стремился исправиться.

Из показаний свидетеля ФИО10 в судебном заседании (матери подсудимого) следует, что ее сын изначально воспитывался в полной семье, но с 14 лет, после ухода отца, воспитывался только ею. Охарактеризовала сына исключительно с положительной стороны. Показала, что о произошедшем изначально узнала от сына, в день его задержания, после того, как его отпустили домой, он встал перед ней на колени и просил прощения, на тот момент ей подробности не были известны. В настоящее время знает, что сын занимался закладками наркотических средств. 

Оценивая показания свидетелей ФИО9, ФИО10 в судебном заседании, суд считает их достоверными, не опровергающими причастность ФИО2 к инкриминируемому ему преступлению.

Кроме изложенного, виновность подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорта старшего оперуполномоченного УНК Управления МВД России по г. Кемерово Свидетель №1, зарегистрированного в КУСП № 1933 от 06.02.2020 года в ГУ МВД России по Кемеровской области следует, что 03.02.2020 около 13 часов 10 минут, в ходе проведения ОРМ около кольцевой развязки Кузнецкого моста, расположенной на расстоянии около 1000 метров от остановки общественного транспорта « Набережная» г. Кемерово, задержан ФИО2 В ходе проведения ОРМ « Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайников, расположенных на участке местности около 2500 метров от остановки общественного транспорта « Набережная» вдоль улицы Правая Гавань до дома по адресу: 

<

...>, в присутствии ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство амфетамин, массой около 10 грамм (л.д. 3). 

Согласно справки об исследовании № И7-124 от 04.02.2020 следует, что вещество в 5 (пяти) пакетах « клип-бокс», изъятых около кольцевой развязки Кузнецкого моста, расположенной на расстоянии около 1000 метров от остановки общественного транспорта « Набережная» г. Кемерово, содержит в своем составе амфетамин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, (утв. Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681), с последними изменениями от 09.08.2019 г.(№1041).

Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 10,921 грамм (2,237г+2,112г+2,232г+2,177г+2,163г). Общая масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,010г (л.д. 47-50).

В соответствии с заключением эксперта № Э7-346 от 26.02.2020, представленное на экспертизу сухое на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета, «изъятое в ходе обследования участков местности с участием ФИО2 в лесополосе недалеко от павильона общественного транспорта «Лыжная база», расположенного по ул. Правая гавань г. Кемерово» является психотропным веществом, содержащее в своем составе амфетамин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, (утв. Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681), с последними изменениями от 09.08.2019 г.(№1041) 

Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 10,871 грамм (2,227г+2,102г+2,222г+2,167г+2,153г). Общая масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,050г. Масса вещества, возвращенного после производства экспертизы, составила 10,821 г. (л.д.54-60)

Согласно сопроводительной и постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.02.2020 в ОП «Рудничный» УМВД России по г.Кемерово направлены материалы ОРМ для решения вопроса о возбуждении уголовного дела: рапорт ОРМ «наблюдение», протокол личного досмотра ФИО2, протокол о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», распоряжение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», объяснения ФИО2, Свидетель №3, Свидетель №2, 5 полимерных пакетов с психотропными веществами, полимерный пакет с двумя банковскими картами, полимерный пакет с мобильным телефоном ФИО2 (л.д.7-8, 9-10). 

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по г.Кемерово следует, что при отработке поступившей информации, при проведении ОРМ « Наблюдение» на участке местности размером около 2500 метров от остановки общественного транспорта «Набережная» вдоль улицы Правая Гавань до дома, расположенного по адресу: 

<

...>,. 03.02.2020 около 12 часов 20 минут замечен неустановленный мужчина (ФИО2), который проследовал в лесополосу и периодически останавливался около деревьев, осуществлял фотосьемку и осуществлял манипуляции со своим мобильным телефоном. Примерно около 13 часов 05 минут неустановленный мужчина вышел из лесополосы в районе развязки Кузнецкого моста в городе Кемерово. После чего было принято решение прекратить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и провести задержание предполагаемого объекта (л.д. 11).

Согласно протоколу личного досмотра физического лица и изъятия у него предметов, веществ, документов от 03.02.2020 следует, что в ходе личного досмотра Сочинского обнаружен и изъят мобильный телефон Honor IMEI№, IMEI2: № с сим-картой абонентского номера №. С разрешения ФИО2 мобильный телефон был осмотрен и в приложении « Заметки» имеются записи с координатами, по поводу которых ФИО2 пояснил, что это записи координат расположения тайников с наркотическими средствами. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии мест расположения тайников. В ходе личного досмотра Сочинский пояснил, что использовал мобильный телефон для сбыта наркотических средств и связи с работодателем, банковскую карту Сбербанк использовал для вывода средств, полученных от сбыта наркотиков (л.д. 12-32). 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020 объектом обследования является участок местности размером около 2500 метров от остановки общественного транспорта «Набережная» вдоль улицы Правая Гавань до дома, расположенного по адресу: 

<

...>, В ходе обследования указанного участка с участием ФИО2, последний показал участникам ОРМ пять разных мест, где им были размещены тайники с наркотическими средствами (амфетамином) внутри (л.д. 36-42). 

В соответствии с заключением комиссии экспертов № Б-1333/2020 следует, что ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО2 признаков временного психического расстройства не обнаруживал… Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики и не находившийся в юридически значимый период времени в состоянии временного психического расстройства ФИО2 мог в момент инкриминируемого деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания о них. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: психотропное средство, содержащее в своем составе амфетамин, массой 10,871 г., оставшейся после проведения экспертизы, массой амфетамина в размере 10, 821 грамма;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.02.2020, рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 03.02.2020, протокол личного досмотра ФИО2 от 03.02.2020, распоряжение № 7 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2020, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020, объяснение ФИО2, Свидетель №3, Свидетель №2 от 03.02.2020;

- мобильный телефон Honor 10 Lite, модель HRY-LX1, imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой сотового оператора «Билайн», с чехлом, две пластиковые банковские карты «Сбербанк VISA» с номером №, №, 

<

данные изъяты> и «Почта Банк МИР» с номером №, №, 

<

данные изъяты> (л.д.74-78,79-80, 87-106, 107-108. 114-115,116). 

Согласно списка 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ в редакции Постановления Правительства РФ от 08.12.2011 №1023 крупным размером наркотического средства амфетамин и его производные, является масса наркотического средства свыше 1 грамма (л.д. 135-137).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд пришел к выводу, что все доказательства отвечают требованиям их относимости, допустимости, достоверности и в своей совокупности они позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении. При этом признательные показания самого ФИО2 подтверждаются объективными данными, изъятыми наркотическими средствами при обследовании с участием подсудимого различных участков местности, а также обнаруженной в телефоне перепиской ФИО2, подтверждающей его причастность к сбыту наркотических средств.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились уполномоченными на то должностными лицами в соответствии с требованиями ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены органу предварительного следствия надлежащим должностным лицом.

Оценивая заключение эксперта, суд находит его полным, полученным в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированными и ясными, данными компетентным и квалифицированным экспертом, сомнений в их достоверности у суда не имеется.

Показания свидетелей не противоречивы, последовательны, дополняют друг друга, сомневаться в их достоверности не приходится. Каких-либо неустранимых противоречий, которые могли бы оказать влияние на выводы суда о вине ФИО2, не имеется. 

Решая вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому крупным размером наркотического средства амфетамин и его производные является масса наркотического средства, превышающая 1 грамм. 

Таким образом, покушение на сбыт наркотического средства амфетамин

массой не менее 10,921 грамма, является покушением на сбыт наркотического средства в крупном размере. 

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» также нашли свое подтверждение в судебном заседании. Так, в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО2 через сайт «Гидра» сети Интернет вышел на интернет магазин «Ковальчик», занимающийся распространением наркотических и психотропных веществ, где предварительно зарегистрировавшись и перечислив на биткоин - кошелек денежные средства в размере 5 тысяч рублей, необходимые для начала преступной деятельности, вступил в переписку через мессенджер «Хabber» c абонентом под именем «

<

данные изъяты>», от которого получил инструкцию о том, каким образом необходимо делать закладки с наркотическими средствами. По ознакомлении с инструкцией стал получать информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые он находил, а наркотические средства размещал по тайникам, делал описание тайников, фотографировал их и через мессенджер «Хabber» сети «Интернет» пересылал адреса тайников абоненту под именем 

<

данные изъяты>».

Данные обстоятельства подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и информацией, полученной в ходе осмотра мобильного телефона ФИО2, где содержалась переписка с неустановленным оператором и сведения о местонахождении сделанных тайников.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который под диспансерным наблюдением в КОКПБ (психиатрическая больница), КОКНД (наркологический диспансер) не находится (л.д.156,158), удовлетворительную характеристику по месту жительства от участкового уполномоченного полиции (л.д.160), положительную характеристику по месту жительства от соседей (л.д.163), положительную характеристику от ФИО11и ФИО12 за оказание помощи при тушении пожара в ноябре 2018 года (л.д. 164), положительную характеристику по прежнему месту работы в 

<

данные изъяты>» (л.д.165), положительную характеристику по месту прохождения 

<

данные изъяты> (л.д. 166), положительную характеристику от руководителя монашеской общины при храме святого преподобного ФИО3, положительную характеристику по месту жительства от соседей, из материалов уголовного дела по трагедии в 

<

данные изъяты>», по которому ФИО2, признан потерпевшим, занимается общественно-полезной деятельностью в общине при храме святого преподобного 

<

данные изъяты>, не судим, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст и неудовлетворительное состояние здоровья, благодарственное письмо от командира 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (л.д. 167), наличие спортивных грамот и дипломов за спортивные достижения, прошение руководителя монашеской общины при храме святого преподобного 

<

данные изъяты> о проявлении снисходительности и предоставлении возможности на исправление подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, совершённого подсудимым, оснований для смягчения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. 

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил неоконченное преступление, суд назначает наказание ФИО2 с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание ФИО2 должно быть также назначено с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку у ФИО2 имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 « О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в результате применения ст. ст. 62 и 66 УК РФ совпадает верхний и нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: психотропное средство, содержащее в своем составе амфетамин, массой 10,871 г., оставшейся после проведения экспертизы, массой амфетамина в размере 10, 821 грамма подлежит хранению в комнате хранения вещественных доказательств ОП « Рудничный» УМВД России по г. Кемерово до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.02.2020, рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 03.02.2020, протокол личного досмотра ФИО2 от 03.02.2020, распоряжение № 7 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2020, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020, объяснение ФИО2, Свидетель №3, Свидетель №2 от 03.02.2020 подлежат хранению при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон Honor 10 Lite, модель HRY-LX1, imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой сотового оператора «Билайн», с чехлом, две пластиковые банковские карты «Сбербанк VISA» с номером №, №, 

<

данные изъяты> и «Почта Банк МИР» с номером №, №, 

<

данные изъяты> подлежат возврату ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взят ь ФИО2 под стражу в зале суда после провозглашения приговора. Содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России Кемеровской области до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186- ФЗ) зачесть время содержания под стражей ФИО2 по настоящему приговору - с 09.07.2020 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

- психотропное средство, содержащее в своем составе амфетамин, массой 10,871 г., оставшейся после проведения экспертизы, массой амфетамина в размере 10,821 грамма хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОП « Рудничный» УМВД России по г. Кемерово до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.02.2020, рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 03.02.2020, протокол личного досмотра ФИО2 от 03.02.2020, распоряжение № 7 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2020, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2020, объяснение ФИО2, Свидетель №3, Свидетель №2 от 03.02.2020 хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон Honor 10 Lite, модель HRY-LX1, imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой сотового оператора «Билайн», с чехлом, две пластиковые банковские карты «Сбербанк VISA» с номером №, №, 

<

данные изъяты> и «Почта Банк МИР» с номером №, №, 

<

данные изъяты> возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем они должны в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>